MUNICIPIO DE PORTO VELHO - RO

RELATORIO DE DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
RREO - ANEXO 14 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 5° Bimestre

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

STN/SICONFI

BALANGO ORGAMENTARIO

Até 5° Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotagéao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

2.860.197.934,00]
2.905.138.995,71

2.325.058.688,26

330.187.702,02

2.860.197.934,00
3.293.861.697,73
2.453.531.335,99
2.066.120.434,92
2.048.609.209,24

258.938.253,34

DESPESA POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até 5° Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

2.453.531.335,99

2.066.120.434,92

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até 5° Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

2.428.106.609,61
2.408.384.509,06

2.322.116.793,78

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA
DE PROTEGAO SOCIAL DOS MILITARES

Até 5° Bimestre

Fundo em Capitalizagdo - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Precidenciarias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas

D Previ iarias Li

Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Repartigao - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas

D Previ iarias Li

Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Sistema de Protecao Social dos Mili - Inativos e P

Receitas Realizadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

52.408.081,52|
83.206.072,30
70.089.288,51
70.089.288,51

(17.681.206,99)

177.930.694,79
159.205.556,28
112.735.665,64
112.735.665,64,

65.195.029,15,

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Metas Fixadas Resultado % em Relagédo a Meta
no Anexo de |Apurado Até o bl
Metas Fiscais |5° Bimestre (b) (bla)
da LDO (a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (9.803.814,00), 148.040.486,53 (1.510,03)|
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 83.937.024,00| 70.051.406, 14| 83,46
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao C | t Pag: t Saldo a
Até o 5° Até o 5° Pagar
Bimestre Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 22.222.401,45| 266.320,07 20.889.435,40 1.066.645,98
Poder Executivo 22.216.873,33| 266.320,07 20.883.907,28] 1.066.645,98
Poder Legislativo 5.528,12] 5.528,12
Poder Juduciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 157.903.732,48 9.022.496,61 91.159.280,61 57.721.955,26|

Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico

Defensoria Publica

157.292.608,04

611.124,44]

8.992.715,86 90.718.277,94,

29.780,75 441.002,67

57.581.614,24|

140.341,02|

TOTAL

180.126.133,93

9.288.816,68 112.048.716,01

58.788.601,24,




DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado Limites

Constitucionais Anuais

el % Mini % Aplicado Até o 5° Bi t
Bimestre o 'lnlmoa o Aplicado Ate o imestre
Aplicar no
Exercicio
Minimo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE 310.185.253,80|  <18% / 25%> 24,92
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagao Basica 235.495.289,60| 70% 71,23
P de 50% da C da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagé&o Infantil 50%
Minimo de 15% da Complementagao da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15%
RECEITAS DE OPERAGAO DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o 5° Saldo Nao Realizado
Bimestre
Receita de Operagao de Crédito
Despesa de Capital Liquida
PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL Exercicio 10° Exercicio | 20° Exercicio | 35° Exercicio

DOS MILITARES

Fundo em C: (Plano Previ iario)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Fundo em Repartigao (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Pensdes e Inativos Militares
Receitas de Contribui¢tes
Despesas com Pensoes e Inativos

Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o 5°
Bimestre

Saldo Nao Realizado

Receitas de Alienagao de Ativos

Aplicagdo dos Recursos da Alienagéo de Ativos

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
Até o 5°
o Mini . Aplicad z o0 5° Bi
Bimestre % L a | %Ap Até o 5 e
Aplicar no
Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executados com recursos de impostos 277.707.510,19 15% 23,00

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado No Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)
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