

RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RREO - ANEXO 14 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 5º Bimestre

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até 5º Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		2.860.197.934,00		
Previsão Atualizada		2.905.138.995,71		
Receitas Realizadas		2.325.058.688,26		
Déficit Orçamentário				
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)		330.187.702,02		
DESPESAS				
Dotação Inicial		2.860.197.934,00		
Dotação Atualizada		3.293.861.697,73		
Despesas Empenhadas		2.453.531.335,99		
Despesas Liquidadas		2.066.120.434,92		
Despesas Pagas		2.048.609.209,24		
Superávit Orçamentário		258.938.253,34		
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até 5º Bimestre		
Despesas Empenhadas		2.453.531.335,99		
Despesas Liquidadas		2.066.120.434,92		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até 5º Bimestre		
Receita Corrente Líquida		2.428.106.609,61		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		2.408.384.509,06		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		2.322.116.793,78		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até 5º Bimestre		
Fundo em Capitalização - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		52.408.081,52		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		83.206.072,30		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		70.089.288,51		
Despesas Previdenciárias Pagas		70.089.288,51		
Resultado Previdenciário		(17.681.206,99)		
Fundo em Repartição - PLANO FINANCEIRO				
Receitas Previdenciárias Realizadas		177.930.694,79		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		159.205.556,28		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		112.735.665,64		
Despesas Previdenciárias Pagas		112.735.665,64		
Resultado Previdenciário		65.195.029,15		
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas				
Receitas Realizadas				
Despesas Empenhadas				
Despesas Liquidadas				
Despesas Pagas				
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares				
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Metas Fixadas no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o 5º Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		(9.803.814,00)	148.040.486,53	(1.510,03)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		83.937.024,00	70.051.406,14	83,46
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o 5º Bimestre	Pagamento Até o 5º Bimestre Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		22.222.401,45	266.320,07	20.889.435,40 1.066.645,98
Poder Executivo		22.216.873,33	266.320,07	20.883.907,28 1.066.645,98
Poder Legislativo		5.528,12		5.528,12
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		157.903.732,48	9.022.496,61	91.159.280,61 57.721.955,26
Poder Executivo		157.292.608,04	8.992.715,86	90.718.277,94 57.581.614,24
Poder Legislativo		611.124,44	29.780,75	441.002,67 140.341,02
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
TOTAL		180.126.133,93	9.288.816,68	112.048.716,01 58.788.601,24

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o 5º Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o 5º Bimestre
Minímo Anual de <18% a 25%> das Receitas de Impostos em MDE	310.185.253,80	<18% / 25%>	24,92
Minímo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	235.495.289,60	70%	71,23
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		50%	
Minímo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital		15%	
RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o 5º Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito			
Despesa de Capital Líquida			
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)			
Receitas Previdenciárias			
Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)			
Receitas Previdenciárias			
Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
Pensões e Inativos Militares			
Receitas de Contribuições			
Despesas com Pensões e Inativos			
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares			
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o 5º Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Alienação de Ativos			
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o 5º Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executados com recursos de impostos	277.707.510,19	15%	23,00
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado No Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		1,96	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Emissão:25/11/2025 13:53:11